
ĐẢNG BỘ TỈNH LONG AN
THÀNH ỦY TÂN AN

*
Số 109-KH/TU

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
            Tân An, ngày  27 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY

về lãnh đạo Cuộc vận động Nhân dân tham gia 
“Góp ý và Hiến kế xây dựng thành phố Tân An 

thân thiện, văn minh, hiện đại”
-----

Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong 
việc đóng góp ý kiến, ý tưởng cho sự phát triển thành phố Tân An; quyết tâm 
thực hiện thắng lợi Chương trình hành động số 24-CTr/TU, ngày 25/8/2022 
của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 35-
NQ/TU, ngày 08/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát 
triển thành phố Tân An giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 44-NQ/TU, 
ngày 22/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về xây dựng thành 
phố Tân An đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2024 và Nghị quyết số 51-
NQ/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về xây 
dựng và phát triển con người thành phố Tân An thân thiện, văn minh, hiện 
đại đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Ban Thường vụ Thành ủy xây 
dựng Kế hoạch vận động Nhân dân tham gia“Góp ý và Hiến kế xây dựng 
thành phố Tân An thân thiện, văn minh, hiện đại” với nội dung cụ thể như 
sau:

I- Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích  
- Huy động sức mạnh, phát huy ý chí tự lực, tự cường, khơi dậy tinh 

thần trách nhiệm, lòng yêu quê hương, ý chí sáng tạo, khát vọng đóng góp trí 
tuệ, tình cảm, tâm huyết của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về 
những ý tưởng, giải pháp đổi mới, đột phá trên các lĩnh vực: phát triển kinh 
tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nhằm xây dựng 
thành phố Tân An phát triển nhanh, bền vững theo hướng “Thân thiện, văn 
minh, hiện đại”, xứng tầm là trung tâm chính trị, hành chính, kinh tế, văn 
hóa, khoa học - kỹ thuật của Tỉnh.

- Trên tinh thần cầu thị, tiếp thu và lắng nghe, các nội dung ý kiến, hiến 
kế có giá trị sẽ được xem xét, bổ sung vào nghị quyết, tầm nhìn, chiến lược, 
quy hoạch, kế hoạch phát triển của Thành phố trong thời gian tới.

2. Yêu cầu 
- Nhất quán quan điểm, nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên  

và Nhân dân; kiên quyết, kiên trì trong xây dựng và phát triển thành phố Tân 
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An trở thành đô thị thân thiện, văn minh, hiện đại.
- Kế hoạch vận động được triển khai, phát động từ Thành phố đến xã, 

phường; tạo thành phong trào, hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng 
viên, các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài Thành phố; đảm bảo thiết thực, 
hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gắn với chào mừng 
kỷ niệm 15 năm thành lập thành phố Tân An (09/9/2009-09/9/2024).

- Nội dung Góp ý và Hiến kế mang tính xây dựng và không trái với các 
chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II- NỘI DUNG 
1. Nội dung Góp ý và Hiến kế
Nội dung Góp ý và Hiến kế là sản phẩm của tập thể và cá nhân đề xuất 

những ý tưởng và giải pháp nhằm xây dựng và phát triển thành phố Tân An 
trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an 
ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị gắn với tiềm năng, lợi thế 
của Thành phố theo định hướng quy hoạch phát triển chung của tỉnh Long An 
(nội dung cụ thể được quy định trên từng lĩnh vực theo Quy chế của Ban Tổ 
chức).

2. Hình thức 
- Góp ý: thông qua các nội dung được gợi ý, Ban Tổ chức tiếp nhận ý 

kiến góp ý qua điện thoại; quét mã QR; Trang Thông tin điện tử 
tanan.longan.dcs.vn (mục tiếp nhận ý kiến góp ý); các kênh zalo OA của 
Thành phố; APP điện thoại: Tân An Pakn, 
website: http://pakn.tanan.longan.gov.vn; các cuộc họp tiếp xúc cử tri; các 
cuộc sinh hoạt định kỳ của các chi, tổ, hội, nhóm tổ chức chính trị - xã hội,...

- Hiến kế: là các ý tưởng, giải pháp thông qua các bài viết, đề tài, đề án 
nghiên cứu được thể hiện bằng báo cáo (theo mẫu bố cục được gửi kèm theo 
Quy chế) có tính sáng tạo, đột phá, tính khả thi cao. 

3. Đối tượng tham gia
Tất cả các tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố Tân An. Riêng 

thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng xét chọn, Tổ Thư ký khuyến khích tham 
gia nhưng nội dung sản phẩm không được đưa vào xét trao giải.

4. Thời gian 
- Dự kiến thời gian phát động trong tháng 4/2023.
- Tổ chức sơ kết công bố và trao giải thưởng vào dịp kỷ niệm 15 năm 

thành lập thành phố Tân An (dự kiến tháng 8/2024). 
- Thời gian nhận Góp ý và Hiến kế: từ ngày phát động đến ngày 

31/5/2024.

http://pakn.tanan.longan.gov.vn/
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5. Công tác tổ chức
5.1. Chủ trì thực hiện vận động: Ban Thường vụ Thành ủy.
5.2. Cơ quan Thường trực: Ban Tuyên giáo Thành ủy.
5.3. Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng xét chọn, Tổ thư ký
5.3.1. Ban Tổ chức
Do Ban Thường vụ Thành ủy quyết định thành lập, gồm: Đồng chí Bí 

thư Thành ủy làm Trưởng Ban, đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành ủy 
làm Phó Trưởng Ban Thường trực, đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo Thành 
ủy làm Phó Trưởng ban, đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, UB.MTTQ Thành 
phố, lãnh đạo một số cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy, UBND 
Thành phố làm thành viên.

5.3.2. Hội đồng xét chọn
Do Ban Tổ chức Cuộc vận động ra quyết định thành lập gồm: đại diện 

Thường trực Thành ủy, lãnh đạo UBND Thành phố; đại diện lãnh đạo một số 
sở, ban, ngành Tỉnh; một số đồng chí là chuyên gia, nhà khoa học của Trung 
ương và của Tỉnh.

5.3.3. Tổ thư ký
Do Ban Tổ chức thành lập lựa chọn từ các cán bộ, chuyên viên của các 

cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy, UBND Thành phố; giúp việc cho 
Ban Tổ chức, Hội đồng xét chọn thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế xét chọn, 
trao giải thưởng.

6. Việc xét chọn và công bố, trao giải
Việc xét chọn, trao giải được thực hiện theo Quy chế xét chọn, trao giải 

thưởng do Ban Tổ chức ban hành. Quy chế xét chọn và mọi thông tin liên 
quan đến Cuộc vận động được đăng tải trên cổng thông tin điện tử Thành phố 
tại địa chỉ: https://tanan.longan.dcs.vn (mục Thông tin tuyên truyền).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Tuyên giáo Thành ủy
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ 

Thành ủy: Ban hành Quy chế xét chọn, thành lập Ban Tổ chức Cuộc vận 
động, hoàn thành trước ngày 31/3/2023; thành lập Hội đồng xét chọn, Tổ 
Thư ký, hoàn thành trước ngày 10/4/2023.

- Định hướng các cơ quan thông tin tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên 
các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung liên quan đến Cuộc vận 
động (nhiệm vụ thường xuyên).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp và xác định kết quả 
các giải thưởng của Cuộc vận động, hoàn thành trước 30/7/2024; tham mưu 

https://tanan.longan.dcs.vn/
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Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức sơ kết công bố, trao thưởng, hoàn thành 
trước 30/8/2024.

2. Hội đồng Nhân dân Thành phố
Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức lấy ý 

kiến của cử tri thông qua các cuộc họp tiếp xúc cử tri ở các cấp; đồng thời tổ 
chức giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này tại 
các cơ quan, đơn vị xã, phường.

3. Ủy ban nhân dân Thành phố
- Tham mưu Thường trực Thành ủy cho chủ trương bố trí kinh phí từ 

nguồn ngân sách của Thành phố để triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề 
ra, hoàn thành trước ngày 31/3/2023.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố; Trung tâm Văn hóa, 
Thông tin và Truyền thanh Thành phố tổ chức tuyên truyền thông qua các 
chuyên trang, chuyên mục phát thanh trên hệ thống Đài Truyền thanh Thành 
phố và các khẩu hiệu, pano tuyên truyền phù hợp.

4. Ban Dân vận Thành ủy
Chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

tổ chức Lễ phát động Nhân dân tham gia“Góp ý và Hiến kế xây dựng thành 
phố Tân An thân thiện,  văn minh, hiện đại” đến cán bộ, đảng viên đoàn viên, 
hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố. Thường xuyên 
theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố
Tổ chức triển khai phát động và tuyên truyền, phổ biến các nội dung 

tham gia Góp ý và Hiến kế xây dựng Thành phố; tiếp nhận ý kiến góp ý của 
đội ngũ trí thức, chuyên gia, nhà nghiên cứu, đoàn viên, hội viên và Nhân dân 
qua các cuộc sinh hoạt định kỳ của các chi, tổ, hội, nhóm tổ chức chính trị - 
xã hội,.

6. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy
Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai phát động tại địa phương, đơn vị; 

chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch và các nội dung có liên quan đến 
cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

7. Văn phòng Thành ủy
- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố dự toán kinh phí, 

hoàn thành trước ngày 31/3/2023; đảm bảo cơ sở vật chất, và các điều kiện 
khác để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đã đề ra.

- Chịu trách nhiệm quản lý nguồn kinh phí huy động hợp pháp từ các 
đơn vị tài trợ cho Cuộc vận động. 
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Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 
truyền, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo 
Thường trực Thành ủy khi có vấn đề phát sinh, vướng mắc.

Trên đây là Kế hoạch về lãnh đạo Cuộc vận động Nhân dân tham gia 
“Góp ý và Hiến kế xây dựng thành phố Tân An thân thiện, văn minh, hiện 
đại”, Ban Thường vụ Thành ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công 
nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ. 

 Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy,
- BTG Tỉnh ủy,
- Các đ/c Thành ủy viên,
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Thành phố,
- Lãnh đạo VP Thành ủy,
- NCVP Thành ủy,
- Lưu VP Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

   Lê Công Đỉnh
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